
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1391 - Macaíba - RN, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 004/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 316/2023

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores CARLOS FRANK 
PRUDENCIO BEZERRA matricula Nº 103454,, 
Gestor e ELOISE CAROLINE BESERRA DE 
SOUSA , matricula Nº 1111183, como fiscal e 
ALLINE MIKAELY PEREIRA DA SILVA, ma-
tricula Nº 1108069, como fiscal vinculado da Ata de 
registro de Preço Nº 316/2023, celebrado com a em-
presa RCM COMERCIO VAREJISTA RAMON 
COELHO LTDA CNPJ: 50.507.469/0001-90, Re-
gistro de preço para contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de material de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessi-
dades da Secretaria de Saúde, Unidades Básicas de 
Saúde (UBS), Policlínica, Caps II (Centro de Aten-
ção Psicossocial), Caps AD (Centro de Atenção Psi-
cossocial Álcool e Drogas), CEO (Centro de Espe-
cialidades Odontológicas), UPA (Unidade de Pronto 
Atendimento 24H) e Centro de Endeminas..

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação com efeitos retroativos a 17 de novem-
bro de 2023, e terá vigência até o vencimento do 

contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 31 de Janeiro 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 005/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 301/2023

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores CARLOS FRANK 
PRUDENCIO BEZERRA matricula Nº 103454,, 
Gestor e ELOISE CAROLINE BESERRA DE 
SOUSA , matricula Nº 1111183, como fiscal e 
ALLINE MIKAELY PEREIRA DA SILVA, ma-
tricula Nº 1108069, como fiscal vinculado da Ata de 
registro de Preço Nº 316/2023, celebrado com a em-
presa CAVALCANTE & CIA LTDA LTDA CNPJ: 
10.655.938/0001-01, Registro de preço para con-
tratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de limpeza e produtos de higienização, 
para atender as necessidades da Secretaria de Saú-
de, Unidades Básicas de Saúde (UBS), Policlínica, 
Caps II (Centro de Atenção Psicossocial), Caps AD 
(Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas), 
CEO (Centro de Especialidades Odontológicas), 

UPA (Unidade de Pronto Atendimento 24H) e Cen-
tro de Endeminas..

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação com efeitos retroativos a 13 de novem-
bro de 2023, e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 31 de Janeiro 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022
CONTRATO Nº 042/2023
Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 
(doze) meses que tem como objetivo à contratação 
de empresa especializada para o fornecimento 
de prestação de serviços funerários destinados às 
famílias em vulnerabilidade social do Município de 
Macaíba/RN;
Contratada: Casa Funerária Santa Ana Ltda. - CNPJ 
sob nº 01.610.479/0003-02;
Fundamentação Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 29 de setembro de 2023;
Vigência: 01/01/2024 a 01/01/2025;
Assina Pelo Fornecedor: Izaias de Souza Revoredo 
– Representante legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva 
Rodrigues - Secretária Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 008/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº043/2024;
Objeto: Contratação da banda LUIZINHO NOBRE 
para o evento denominado CARNAVAL EM MA-
CAÍBA no dia 03 de fevereiro de 2024.
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: BETHOVEN E JUBILEU LTDA.
CNPJ : 10.940.322/0001-74.
Valor Global : R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)
Fundamentação Legal: art.74, inciso II, Lei nº 
14.133 de 01° de abril de 2021.
Data da autorização: 30/01/2024
Autoriza a Inexigibilidade: Sergio Silva do Nasci-
mento – Secretario  Municipal

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2023
INTERESSADA: TM SOLUÇÕES INTEGRA-
DAS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 21.592.515/0001-06.

EXTRATOS



ANO IV – N° 1391 - Macaíba - RN, quarta-feira, 31 de janeiro de 20242

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA MA-
NUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES.  
As argumentações despendidas pela recorrente fo-
ram analisadas pelo Secretário Municipal de Saúde, 
junto ao parecer jurídico que decidem pela IMPRO-
CEDÊNCIA do recurso administrativo apresentado 
pela empresa TM SOLUÇÕES INTEGRADAS EI-
RELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº. . 21.592.515/0001-06. Aviso ainda 
que a resposta do recurso administrativo em sua 
integra encontra-se a disposição no endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, bem como no site do município https://macaiba.
rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba/RN, 31 de janeiro de 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2023
INTERESSADA: SERVIP COMERCIO, SER-
VIÇOS E LOCAÇÃO LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 
38.249.122/0001-99.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA MA-
NUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES.  
As argumentações despendidas pela recorrente fo-
ram analisadas pelo Secretário Municipal de Saúde, 
junto ao parecer jurídico que decidem pela IMPRO-
CEDÊNCIA do recurso administrativo apresentado 
pela empresa SERVIP COMERCIO, SERVIÇOS E 
LOCAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o nº. 38.249.122/0001-99. 
Aviso ainda que a resposta do recurso administrativo 
em sua integra encontra-se a disposição no endereço 

eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba/RN, 31 de janeiro de 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de saúde.

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 091/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA MA-
NUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES. 

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, nomea-
da em portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em co-
mento. A empresa vencedora e habilitada é: VIA 
SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA – CNPJ: 
08.348.687/0001-62, saiu vencedora do Lote: Lote 
Único - 829.000,00. 

Macaíba/RN, 31 de janeiro de 2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 13641/2023 – DATA: 
02/10/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 6410/2023.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 091/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA MA-
NUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
de habilitação, que foram devidamente julgadas e 
publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

VIA SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA 
– CNPJ: 08.348.687/0001-62, saiu vencedora 
do Lote: Lote Único - 829.000,00. Valor global: 
829.000,00 (oitocentos e vinte e nove mil reais).

Macaíba/RN, 31 de janeiro de 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de 
Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de 

Macaíba 
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HÁ ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


